
Plán rozvoje sportu 

2021 – 2027 
 

 

 

 
 

 

 

 

Obec Lhotka 
 

 



2 
 

 

Plán rozvoje sportu v obci byl schválen zastupitelstvem obce dne 14.6.2021, usnesením č. 23/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

1. Úvod                                                                                3 

2. Základní pojmy                                                              3 

3. Úloha obce v zajišťování sportu                                 4  

4. Obec Lhotka                                                                   4 

5. Současný stav                                                                8 

6. Definování strategických cílů a stanovení priorit   13 

7. Formy podpory sportu v obci                                    14 

8. Závěr                                                                              15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Úvod 

 

Strategický plán rozvoje sportu v obci Lhotka je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 
Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Koncepce podpory sportu je otevřeným 
dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách obce. Cílem 
plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit způsob financování 
podpory sportu v obci. 

 

2. Základní pojmy 

Sport, všeobecné sportovní činnosti – veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány 
příležitostně nebo organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, 
upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských vztahů. 

 

Sport pro všechny – zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity občanů, 
rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou pohybové vyžití, 
organizované i neorganizované volnočasové aktivity, zábava, sociální kontakt, udržení nebo zlepšení 
zdravotní i psychické kondice. 

 

Tělesná výchova a sport ve školách – pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně vzdělávacího 
programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity ve školních 
prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových činností, všestrannost a 
vytváření vztahu ke sportu. 

 

Sportovní kluby a tělovýchovná jednota – právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem zajišťování a 
provozování sportu a pohybových aktivit občanů. 

 

Sportovní akce – jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita 
sportovního charakteru.  

 

Dobrovolník a dobrovolnictví – cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo dobrovolný 
činovník, podílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. Dobrovolnictví ve sportu je 
vědomá, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném čase působí ve sportovním prostředí 
ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v oblasti vyžadující ze zákona či jiných předpisů 
odbornou kvalifikaci. 

 

Komise pro kulturu, sport a volný čas – poradní orgán zastupitelstva obce. Jeho členy jsou rovněž 
dobrovolní činovníci podílející se na sportovních činnostech v obci. 



4 
 

3. Úloha obce v zajišťování sportu 

 

Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, obce ve své samostatné působností vytvářejí podmínky 
pro sport, zejména: 

 zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež 
 zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů 
 zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnost občanů 
 kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení 
 zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu 
 obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje 

jeho provádění. 

Sportovní politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic. Obce se 
spolupodílejí na financování sportu, koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch obce, 
respektive svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Obec tak 
v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními předpoklady a 
s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých 
občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního rozvoje, výchovy a vzdělávání, dle 
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. 

 

Smyslem zpracování Plánu rozvoje sportu pro obec Lhotka je zachycení současného stavu sportu v obci 
s přihlédnutím k historickým souvislostem i specifikům zdejšího území, určení problémových okruhů, 
stanovení priorit a cílů v dílčích oblastech rozvoje sportu v návaznosti na plánování investičních 
záměrů. Plán pojímá oblast sportu komplexně, nabízí pohled na stručný historický exkurz sportu 
v řešeném území a přibližuje aktuální stav i směřování střednědobého horizontu.  

 

4. Obec Lhotka 

 

 Charakteristika obce 

Obec Lhotka se rozkládá v jižní části okresu Frýdek-Místek, na úpatí západního svahu Ondřejníka (890 
m). Horopisně patří k vnějším Západním Karpatům, do celku Podbeskydské pahorkatiny. Sousedními 
územními obvody jsou následující obce: Metylovice, Kozlovice, Pstruží a Palkovice. 

Nadmořská výška centra obce je 448 m n.m, celá obec se nachází v kopcovitém terénu. Okolí obce tvoří 
rozsáhlé lesní porosty, louky i zemědělská půda. Výměra celého katastru obce je 722 ha. V současné 
době žije ve Lhotce okolo 550 obyvatel. 

 

 

 



5 
 

Základní informace 

 

Název Lhotka 
Status obec 
ZUJ (kód obce)  598364 
Název katastrálního území Lhotka u Frýdku-Místku 
Rozloha (km2) 7,22 
Adresa obecního úřadu Lhotka 89, 739 47 Lhotka  
IČ  00296864 
Starosta  Zdeněk Kubala 
Telefon 603 538 575 
E-mail info@obec-lhotka.eu 
Oficiální www www.obec-lhotka.eu 
Obec s rozšířenou působností (ORP) Frýdek-Místek 
Obec s pověřeným obecním úřadem (POÚ) Frýdek-Místek 
NUTS 2 (region soudržnosti) CZ08 – Moravskoslezsko 
NUTS 3 (kraj) CZ080 – Moravskoslezský kraj 
NUTS 4 (okres) CZ0802 – Frýdek-Místek 
Dobrovolný svazek Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice 

Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy 
 

Vývoj počtu obyvatel Lhotky od roku 2011 do roku 2020 

Rok Stav 
1.1. 

Muži Ženy Průměrný věk Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 
31.1. Celkem Muži Ženy 

2011 504 253 251 39,2 38,2 40,2 3 10 13 517 
2012 517 263 254 39,4 38,4 40,5 3 7 10 527 
2013 527 272 255 39,9 38,8 41,2 2 - 2 529 
2014 529 274 255 40,5 29,3 41,9 8 -8 - 529 
2015 529 270 249 40,8 39,9 41,6 3 12 15 544 
2016 544 278 266 40,8 39,7 42,0 1 -10 -9 535 
2017 535 273 262 41,3 40,3 42,3 - -4 -4 531 
2018 531 269 262 41,8 41,7 42,0 -2 9 7 538 
2019 538 271 267 42,1 42,0 42,1 -5 8 3 541 
2020 541 271 270 41,8 42,2 41,5 2 16 18 559 

 

Výše uvedené údaje demonstrují, že ve Lhotce za poslední léta počet obyvatel narůstá, přesto dle 
ukazatele průměrného věku obyvatelstvo stárne (větší migrační přírůstek než porodnost). 

 

Obyvatelstvo Lhotky podle pohlaví a věkových skupin k 31. 12. 2020 

 Celkem 0-
4 

5-
9 

10-
14 

15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65-
69 

70-
74 

75-
79 

80-
84 

85+ 

 559 25 40 26 30 24 29 43 41 42 39 38 49 39 35 21 20 10 8 
Muži 278 11 19 13 16 13 11 28 17 22 18 16 29 19 19 10 9 5 3 
Ženy 281 14 21 13 14 11 18 15 24 20 21 22 20 20 16 11 11 5 5 

Zdroj všech tabulkových přehledů www.czso.cz, vlastní zpracování 

 



6 
 

Historie obce 

První písemná zmínka o obci je z roku 1359 v listině olomouckého biskupa Jana Očka z Vlašimi, kterou 
se upravovaly vztahy hukvaldského panství k olomouckému biskupství. V minulosti se obyvatelé obce 
živili převážně zemědělstvím. Po roce 1833 se začíná ve Lhotce rozvíjet těžba rudy a vápence. 
Nejvýnosnějším zaměstnáním se stává koncem 18. a počátkem 19. století formanství. V roce 1957 bylo 
ve Lhotce založeno Jednotné zemědělské družstvo. V šedesátých letech 20. století bylo zahájeno 
budování a zvelebování obce. Mezi nejvýznamnější akce patřila výstavba obecního domu, místních 
komunikací, byla postavena hasičská zbrojnice, obchod, obecní úřad. V minulosti fungovala v obci 
základní škola, ve které byly nejdříve čtyři třídy, poté pouze 1. třída a od roku 1949 se zde nachází 
mateřská škola. Mezi pamětihodnosti patří kaple Navštívení Panny Marie z roku 1844, která byla 
přestavěna a zvětšena roku 1864. Dále jsou to dvě kapličky jako hrobky padlých švédských vojáků, 
kamenný kříž – Boží muka, dva litinové kříže u kaple a u fojtství č. 1 - odlitky frýdlantské huti. 

 

Historie sportovních organizací a spolků 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

SDH je prvním spolkem v obci, byl založen roku 1922 a jako jediný spolek nepřerušil kontinuitu a je 
funkční i v současnosti. 

 

Dělnická tělocvičná jednota – DTJ 

Dělnická tělocvičná jednota byla založena roku 1929. Měla 30 členů, vlastnila žíněnky, kozu, bradla. 
Nácvik býval v sále hostince u Konečných. Vedle tělovýchovy se spolek věnoval také ochotnickému 
divadlu i vlastnil licenci na provoz kina. V roce 1940 byla činnost spolku zastavena, spolek zanikl v roce 
1950. 

 

Kuratorium pro mládež – sportovní spolek 

Jediný povolený spolek po roce 1942, který sdružoval mládež v obci, cvičení se zúčastňovali hoši i dívky. 
Spolek ukončil svou činnost v roce 1945. 

 

TJ Sokol 

V roce 1952 byla založena Sokolská družina mládeže, měla 26 žáků. Dospělí vytvořili oddíl odbíjené, 
který s malými přestávkami hrál od roku 1958 až do roku 1997 okresní přebor. odbíjená se zpočátku 
hrála na hřišti u školy, cvičení bývala v sále u Konečných. První Sokolský den uspořádali cvičenci v roce 
1953. Za deset let, v roce 1963, měl TJ Sokol 60 členů, v té době nejpočetnější spolek ve Lhotce. 

V obci se mohly rozvíjet pouze ty sporty, pro které byly podmínky, tělocvična v obci nikdy nebyla. TJ 
Sokol si pronajímala v některých letech tělocvičnu v Metylovicích nebo Kozlovicích. 

 

 



7 
 

Svazarm – Svaz pro spolupráci s armádou 

Místní organizace Svazarmu ve Lhotce byla založena v roce 1960, činnost ukončila v roce 1990. Hlavním 
úkolem Svazarmu byl branný výcvik mladých chlapců a příprava civilní obrany. Lhotecké mládeži dával 
Svazarm možnost sportovního vyžití v běhu, střelbě, štafetovém běhu. K tomu jim stačila příroda a 
jednoduchá střelnice, kterou si sami ve Lhotce vybudovali. Po dobu trvání byla organizace Svazarmu 
ve Lhotce aktivní při pořádání branně sportovních soutěží nejen pro místní svazarmovce, ale 
organizovali i okresní soutěž a přebory na střelnici ve Lhotce a na lhoteckém sportovišti. 

Lhotka je malá obec, mívala velké množství zájmových organizací na malý počet obyvatel, proto byli 
stejní členové v Sokolu i Svazarmu. Často také tyto spolky organizovaly společné akce, jako šachové 
turnaje, turnaje ve stolním tenisu, nohejbalu, odbíjené a turistické akce. 

 

Fotbalový oddíl 

V roce 1994 skupina nadšených fotbalistů založila fotbalový oddíl TJ Sokol. Bez vlastního hřiště si 
propůjčovali k tréninku i k zápasům okresní soutěže hřiště v Metylovicích nebo Pržně. 

 

Cviční žen 

Cvičení žen má ve Lhotce dlouhou tradici. Započalo se založením DTJ a pokračuje do současnosti. Ženy 
cvičily zpočátku v hostinci U Konečných, později na Kuříně a nyní využívají prostory v místní mateřské 
škole. 

 

 

Sportoviště Kuřín 

 

Sportovní zařízení vzniklo v akci „Z“ na místě drůbežárny JZD, stavba byla dokončena v roce 1975.  

V roce 2009 došlo k celkové rekonstrukci stávající budovy a jejího rozšíření, upravily se zpevněné 
plochy, vzniklo nové víceúčelové hřiště s umělým povrchem, včetně oplocení, provedla se rekonstrukce 
travnatého fotbalového hřiště. I přes pravidelnou údržbu je znát, že víceúčelové hřiště je hojně 
využívané a podepisují se na jeho stavu i drsnější horské klimatické podmínky. 

V roce 2020 bylo postaveno workoutové hřiště  



8 
 

 

 

Sportoviště Kuřín před rekonstrukcí 

 

5. Současný stav 

Obec se spolupodílí na financování sportu, koordinuje činnost sportovních akcí ve prospěch obce, resp. 
svých občanů a kontroluje efektivnost vynaložených zdrojů. Obec vychází vstříc aktivitám obyvatelů 
obce. Je si vědoma důležitosti spontánního sdružování, od kterého se odvíjí sounáležitost občanů 
s obcí. Obec vybudovala a spravuje sportovní zařízení a hledá další finanční zdroje pro rozvoj sportu. 
V rámci akcí pořádaných v obci iniciuje aktivní pohyb dětí a mládeže, který je důležitý pro zdravý růst 
a psychický vývoj. 

V současné době mají občané k dispozici sportovní areál Kuřín. Nachází se zde budova, která nabízí 
prostory vhodné pro šachisty, stolní tenis včetně hygienického zázemí, travnaté hřiště, workoutové 
hřiště s herními prvky pro děti i dospělé, oplocené víceúčelové hřiště s umělým povrchem. V budově 
Mateřské školy (bývalá ZŠ) je upravená třída, která je využívána pro cvičení aerobiku, jógy či nácviku 
uzlování a jiných dovedností mladých hasičů. Jelikož ve Lhotce není klasická tělocvična, využívají dle 
potřeby lhotečtí sportovci tělocvičny v okolních obcích (Metylovice, Kozlovice, Palkovice).   

V současné době zastupitelstvo obce hledá finance na výměnu opotřebovaného povrchu 
víceúčelového hřiště a na jeho nové oplocení . 

V obci je pestrá spolková činnost. 



9 
 

TJ Sokol Lhotka 

Podle nových právních předpisů byla TJ zaregistrována v roce 1995 jako občanské sdružení a v současné 
době má 30 členů.  
Pro veřejnost pořádá pouťové a krmášové turnaje ve fotbalu, přes zimu sálový fotbal v tělocvičně v 
Palkovicích. Dále jarní a podzimní turnaj  v nohejbalu i ve volejbalu.  Každoročně pořádá vánoční turnaj 
ve stolním tenise pro neregistrované a registrované hráče, pro muže, děti a ženy. Spolu s klubem žen 
každoročně pořádá ples s různou tématikou. 
 

Oddíly TJ Sokol Lhotka 

Stolní tenis muži – třináctičlenné družstvo, hraje okresní soutěž 3. třídy 

Volejbal - určený pro všechny, kteří rádi rekreačně sportují, hraje se dle počasí na venkovním 
víceúčelovém hřišti s umělým povrchem od jara do podzimu, velmi oblíbený s pravidelnou účastí kolem 
20 hráčů 

Nohejbal – nedělní dopoledne patří víceúčelové hřiště od svého vzniku v r. 2009 mužům - 
nohejbalistům 

Šachový oddíl - byl založen roku 2015, v současné době má 8 aktivních hráčů, kteří hrají  okresní přebor 

 

 

Cvičení žen  
 
Cvičení pro ženy a dívky vzniklo v roce 1998 a navázalo na dlouholetou tradici. Cvičí se ve škole. Střídají 
se různé styly, jak pomalé - powerjoga, pilates, cvičení s míči, tak rychlejší - aerobic, cvičení na stepech, 
body styling. 
Kromě cvičení spolupořádá Dětský den, Drakiádu, Světluškový průvod, Vánoční výšlap na Ondřejník a 
připravuje taneční vystoupení na plesy.  
 

 

SDH Lhotka 

V současné době má SDH Lhotka 50 dospělých členů a 10 mladých hasičů. Družstva mužů, žen i 
mladých hasičů se pravidelně účastní soutěží v požárním sportu v okolních obcích. K tréninku využívají 
travnaté hřiště na sportovišti Kuřín. Každoročně pořádá SDH Lhotka soutěž v požárním sportu taktéž 
na sportovišti Kuřín, která se těší hojné účasti jak sportovních týmů z řad hasičů, tak velké divácké 
oblibě z řad obyvatel Lhotky i fanoušků požárního sportu z širokého okolí. 

   

 

Přeshraniční spolupráce se slovenskou obcí Sihelné 

Spolupráce se týká sportovních (požární sport), kulturních a společenských akcí a událostí, rozvoj 
turistiky či v obecném měříku výměny zkušeností, informací a poznatků. 

 



10 
 

 

 

 Sportoviště Kuřín – budova se zázemím a travnaté hřiště po rekonstrukci  

 



11 
 

 

Sportoviště Kuřín – budova se zázemím  

 



12 
 

 

Sportoviště Kuřín – víceúčelové hřiště s umělým povrchem vybudované v roce 2009 

 

Sportoviště Kuřín – workoutové hřiště vybudované v roce 2020 



13 
 

 

6. Definování strategických cílů a stanovení priorit 

Obec Lhotka vytváří občanům prostor a zázemí pro sport již mnoho let. Nároky na sportovní zařízení 
se zvyšují, je kladen větší důraz na bezpečnost, samozřejmostí je kvalitní údržba i modernizace 
stávajících zařízení.  

 

Priority      

1. Sport dětí a mládeže 

Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný i psychický vývoj jedince. Sport dětem nabízí 
smysluplné činnosti i pocit sounáležitosti s okolím. Je zároveň výchovný i socializační prostředek, 
funguje jako účinná forma prevence před sociálně patologickými jevy v chování dětí a mládeže. 

 

2. Sport pro všechny 

Sport pro všechny je organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity určené 
širokým vrstvám obyvatelstva bez ohledu na věk, rasu, národnost, společenskou třídu nebo pohlaví. 
Naplňuje myšlenky zdravého životního stylu, umožňuje sociální kontakt, smysluplné trávení volného 
času i aktivní odpočinek. 

 

3.Sportovní infrastruktura 

Sportovní infrastrukturou neboli budováním a správou sportovišť obec vytváří základní podmínky pro 
různé formy sportu a pohybových aktivit. Role obce je v tomto směru jedinečná a nenahraditelná. Obec 
dlouhodobě chápe potřebu udržitelnosti pohybových aktivit a sportu a snaží se vytvářet sportovní 
zázemí dle potřeb obyvatelstva. 

 

Popis cílů a záměrů 

Priorita 
1 

Sport dětí a mládeže 

Cíl Motivace dětí a mladých lidí k aktivnímu trávení volného času, budování pozitivního 
vztahu ke sportu, osvojování si pohybových i sociálních dovedností, udržování dobré 
kondice  

Záměry Iniciovat pořádání sportovních akcí a akcí pro aktivní a komunitní život 
Údržba stávajících zařízení pro aktivní a sportovní vyžití obyvatel 
Zabezpečení kvalitního a moderního materiálního a prostorového zázemí pro sportovní 
aktivity, hry. 
Údržba a modernizace stávajících dětských hřišť ve vlastnictví obce.  
Podpora a organizační zajištění sportovních akcí pro děti a mládež. 
Příprava Nových projektů zaměřených na sport dětí a mládeže dle možností rozpočtu a 
dotací. 

 



14 
 

 

Priorita 
2 

Sport pro všechny 

Cíl Vytvoření a organizační zajištění dalších možností sportovního vyžití a aktivní zábavy pro 
všechny věkové kategorie občanů obce Lhotka a zvyšování povědomí občanů o těchto 
možnostech 

Záměry Podpora rozvoje sportovních spolků, klubů, zájmových organizací a sdružení 
Iniciace pořádání sportovních akcí 
Podpora akcí pořádaných spolky z území obce 
Příprava nových projektů zaměřených na sport pro všechny dle možností rozpočtu a 
dotací 
Zvýšení informovanosti o možnostech aktivního trávení volného času a podpora v oblasti 
propagace sportovních akcí na webových stránkách obce. 

 

 

Priorita 
3 

Sportovní infrastruktura 

Cíl Systematická a kontinuální podpora sportovní a volnočasové infrastruktury a 
navazujících aktivit. 

Záměry Údržba a modernizace sportovní infrastruktury. 
Podpora modernizace a rozvoje sportovních zařízení a vybavení místních spolků a 
organizací. 
Příprava nových projektů zaměřených na sport dle možností rozpočtu a dotací. 

 

 

7. Formy podpory sportu v obci 

1. Přímá podpora (finanční) 

a) rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce 

 pořízení sportovních zařízení nebo jejich částí, nákup a dovybavení sportovních zařízení 
 modernizace a opravy sportovních zařízení ve vlastnictví obce a jejich vybavení 

b) poskytovaná v rámci příspěvku na provoz spolků obce 

 z příspěvku na provoz jsou spolufinancovány náklady související s pořádáním nebo účastí 
spolků na sportovních akcích nebo soutěžích 

c) poskytovaná jako dotace v souladu s platným programem nebo pravidly poskytování dotací 
z rozpočtu obce třetím osobám. 

 

2. Nepřímá podpora 

 Údržba stávajících sportovních zařízení 
 Propagace sportovních akcí 
 Organizační zajištění sportovních aktivit 



15 
 

 

8. Závěr 

 

Strategický plán rozvoje sportu v obci Lhotka se bude průběžně aktualizovat. 

 

Strategický plán rozvoje sportu obce Lhotka schválilo zastupitelstvo obce Lhotka na svém zasedání 
konaném dne 14.06.2021, usnesením č. 23/2021. 

 

Strategický plán rozvoje sportu obce Lhotka je zveřejněn na webových stránkách Obce Lhotka 
http://www.obec-lhotka.eu/ nebo je dostupný ve fyzické podobě na obecním úřadě. 


